Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 Vtrum dæmones habeant fidem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

An est, seu, **Q**ui est: licet ignoret, **Q**uid, seu, **P**ropter quid.
Ad hoc dicendum est, quod illy in ipsis, seu propriis rationib³,
denotat terminum non cognitionis absolute, sed ut evidens, ita
quod denotat terminum evidentia. Oportet enim ad hoc, quod
aliquid enunciatum sit allicui evidens, quod sit evidencia termi-

ARTICVLVS II.

Vtrum in demonibus sit fides.

ARTICVLVS II.

Vtrum in dæmonibus sit fides.

AD S E C V N D V M sic pcedi-
tur. Videatur, quod in demo-
nibus non sit fidcs. Dicit.n. Avg.
in libro de* Prædestinatione san-
ctorum, quod fidcs consistit in
credentium voluntate: hec autē
voluntatis bona est, qua quis uult
credere Deo. Cum ergo i demoni-
bus non sit aliqua voluntas de
liberata bona, ut in primo dicit
est, videatur quod in demonibus
non sit fidcs.

† T. R. q. 64.
ar.2.ad 5.

lamus fides, & de cera, que sunt fidei, in seipso, seu fidei-
cundum proprias ra-
tiones. Constat autem
quod angelii eu-
dencia non, aequi-
tur hoc. Licer enim
angelii cognitio ibo-
excedat nostram in
propósito, quod nos
habemus fidem, &
de reuelatis, & de me-
dio, feliciter veritate
prima reuelante, non
non in fiducia.

¶ 2 Præterea. Fides est quoddam
donum diuine gratie, secundum
illud Ephes 2. Gratia cœsis salutis
per fidem, donum enim Dei est:
sed dæmones dona gratuita ami-
serunt per peccatum, ut dicitur
in glossa super illud Oœc. Ipsi re-
spiciunt ad Deos alienos, & dile-
xerunt uincaciam quarum, ergo fides
in dæmonibus post peccatum
non remanit.

**Tract. 89. in mc-
diu. 10. g.**

quia utrumque credimus, ut patet ex her-
odotis, angelus autem de Deo ut reue-
lante, non habeat fidem: sed scientiam:
de reuelatis tamen primariis faltem, ut
Trinitate, & beatitudine supernaturali fi-
dem habebat. Euidem tamen enim sius cogni-
tio terminabatur ad Deum ut reuelan-
tem, & non ultra pro-
cedebat: nisi ad eius correlativem, scilicet
enuntiata ut reuelatio-
ne mundi, id est

¶ 3 **Præterea.** Infidelitas uidetur esse prauius peccatum inter pec-
cata, ut patet per * Augustinum super illud Ioan. 15. Si non ueni-
sem, & locutus eis non fuissim, peccatum non haberent: nunca-
tem excusationem non habent de peccato suo: sed in quibundam hominibus est peccatum infideli-
tatis. si ergo fides esset in dæmo-
nibus, aliquorū hominum pec-
catum esset gravior peccato dæ-
monum: quod uidetur esse incō-
ueniens. non ergo fides est in dæ-
monibus.

SED CONTRA est, qđ dici-

Ex hoc enim non ui-
debat Deum esse tri-
num, nec beatitudinem supernaturalem esse, sed credebat: quia
Deus, qui non potest mentiri, tunc dicebat sibi. Convictio autem in
tellectus ex evidentiā testis uero non perducebat ad uisio[n]ē attestā-
torū, sed ad credētiū, ueller nolle, illa. Vnde de demonibus, ex eu-
dentiā testimoniorum infallibilium cognoscitibus fidem Chri-
stianam esse ueram, scriptum est, quod credunt & conuincunt.
Et ergo coactio intellectus ad fidem, non qua est uirtus, sed ac-
quisitum. Angeli siquidē boni voluntari adhaerent ueritati,
quam mali inolentes subesse preceptorū tradentes occulta abique
eorum evidentiā, superbo oculo contempserunt, quasi indignum
esset, ut in tali subiectione haberentur. Et si manifestū est, quod
euidentia deo ut reuelante, non excludit rationem fidei: ac
per hoc tam angelī, quam Apolo[u]si, vel quicunque euidenter con-
gnouerunt Deum esse reuelatorem eorum, quę sunt fidei, & non
posse mentiri: non propter ea fine fuerunt: quia remansit fi-
des respectu primi obiectū, quod est Deus trinus, & beas super-
naturaliter. Nec ex his putes me non aduertissem ad uerba litera-
ra dicentis, quod respectu formalis in obiectū, fidei, fides est in
angelis, & in omnibus: sed quantum ad materiale est differentia:
Adiuerte, quod author in his uerbis non uitur ueritate prima
reuelante, ita quod ut sic, oporet ipsam ab omnibus habentib[us]
fidem esse creditam: sed uitur ea ut reuelata, & inter reuelata
esta quasi formale. Et ad infinitandum hoc non uixit, quod il-
lud formale est ueritas prima, sed dixit quod est ueritas prima

Fluper omnem naturalem cognitionem creature dicaret, quod Deus secundum eam rationem, qua omniem cognitionem creature excellit, putat ut rimus ab omnibus credi habentibus fidem. Quantu-

tur Iacobi 2. Dæmones credunt,
& contremiscunt.

RESPO N. Dicendum, quod
sicut supra dictum est, Intel-
lectus creditis assentit rei credita,
non quia ipsam uidet, vel secun-
dum se, vel per resolutionem ad
prima principia per se uita: sed
quia conuinicitur per authorita-
tem diuinam assentire his, que
non uidet, & propter imperium
voluntatis mouentis intellectum
& obedientis Deo. Quod autem
voluntas moueat intellectum ad
assentendum, potest contingere
ex duobus. Vno modo ex ordi-
nate voluntatis ad bonum: & sic
credere est actus laudabilis. Alio
modo, quia intellectus conuinici-
tur ad hoc, quod iudicet esse cre-
dendum his, que dicuntur, licet
non conuinicatur per euidem tam
rei: sicut si aliquis propheta pra-
nuntiaret in sermone Domini
aliquid futurum, & adhiberet
signum, mortuum suscitando,
ex hoc signo conuiniceretur in-
tellectus uidentis, ut cognosceret
manifeste hoc duci a Deo,
quia non mentitur: licet illud fu-
turum quod praedicitur, in se
euidens non esset, vnde per hoc
ratio fidei non tolleretur. Di-
cendum est ergo quod in fidelibus
Christi laudatur fides secun-
dum primum modum: & se-
cundum hoc non est in da-
monibus, sed folum secun-
dum modo. Vident enim multa
manifesta indicia, ex quibus
perciplunt doctrinam Ecclesie
a Deo esse: quamvis ipsi
res ipsas, quas Ecclesia docet,

dem informem.

¶ Secundū autem dubii ratio est: quia inclinatio non repugnat damnatione flattū. Quod ex parte remanet lyciteris inclinans ad bonum. Non ignorat des informis inclinat ad credendum secundum suum boni, remouenda est a demonibus. Sed fieri uterum finita ceteris aptitudo malum aliquam contineat & huiusmodi habitus actus apportat.

¶ Ad primum dubium dicimus: quid secundum eum non nullum inuenio differentiam inter homines mones quod ad propositum: & ratio in littera finitum locum habet in utili. Et propterea sicut deinde fides informis hoc in loco ita a dantibus inveniuntur distinguuntur autem in inferno ab aliis indelebilis remanentes: & prece maiori ceteri per signaculo macule pollute fidei latentes. Coram vero definit esse fidis informis propter statum in temporibus. Quod dico propter existentes quodammodo in simili modo in termino: ut olim Patres erant in limbo, sed dem fideles sunt in purgatorio. Statim enim ratione opponitur fidei ratione accusū ei politus, in affectu rationis uisiose beatū: quam ponit: ut negligat in ratione actus proprii fidei illi imperficiuntur, nabile est, ut Deus subtrahat habitum fidei

A te statu, in quo non pot amplius exire facit. Ratio autem huius, quae in secundo dubio discutitur, est quia inclinat non solum ad credendum (demones enim credunt), sed quia inclinat ad credendum secundum aliquem affectionem boni, non naturalis, sed gratitudinem et ceterum in dampnata naturalia intercedunt. & gratia indevolita, ut characteres perspicuerentur, tamen affectum bonum constituent, nec acquisitio, nec infusio per se sunt. Tamen plenitudin malorum, & ministeria communica non sunt auctio boni gratiarum. Et ictus voluntatis mala possit coquere malum atque fidei informis apparet, quae fieret malus implacatur, ut patet in uteribus, si quis acciperet fidem Christi non ut bonus esset, sed ut posset tyrannus effigie tamen approbatur. Non autem illum affectum boni gratiarum, qui in dampnata non invenitur, licet in eis effectus boni naturalis inveniatur, maculatus tamen apposita mala conditione ab obliuia voluntate. Fides namque est perfectio intellectus non absolute, sed ut morti a voluntate affectu ad bonum supernaturale. Actus autem, qui in dampnata erunt respectu beatitudinis amissione, transiret officia, & non sunt actus fidei, sed in aliis cognoscitio- nis acquirent ex illa, sed fidei coactae, ut de demonibus in litera dicuntur. Nec autor inferior sufficiat in dampnata, sed comparatum illam. Magis potest esse fides in formis in dampnata, quam in peccatis, nam comparatura est vera, qui ipsi obiectum respectum dammatorum non salvatur: fidei autem obiectum salutis respectum corporum. Et quod hoc sit argumentatio eius, patet: quia tractat ibi illam auctoritatem, Demones credunt, & contremiscunt. Nec magis de homi

non uideant, puta Deum esse trinum & unum, vel aliud hinc. **A** D PRIMVM ergo dicendum, qd demontini fides est quodammodo coacta ex signorū cuiusdam: & iō non pertinet ad laudem voluntatis ipsorum, quod credunt.

A D SECUNDVM dicendum, quod fides, quae est donum gratiae, inclinat hominem ad credendum secundum aliquem affectum boni, non naturalis, sed gratitudinem et ceterum in dampnata naturalia intercedunt. Vnde fides, quae est in dampnibus, non est donum gratiae, sed magis concurrit ad credendum ex perspicacitate naturalis intellectus.

A D TERTIVM dicendum, qd hoc ipsum demonibus displaceat, quod signafidei sunt tauidetia: ut per ea credere compellantur: & ideo in nullo malitia eorti minuitur per hoc, quod credunt.

ARTICVLVS III.

Ptriam qui discredit unum articulum fidei, possit habere fidem in uno membre aliis articulis.

A D TERTIVM sic proceditur. Vñ qd haereticus, qui discredit unum articulum fidei, possit habere fidem informe de aliis articulis. Nō n. intellectus natura lis hereticus est poterior, qd intellectus catholici sed intellectus catholici idigit adiuvari ad credendum quicunque articulum fidei, dono fidei. ergo vñ, qd haereticus aliquos articulos fidei credere possit sine dono fidei informis.

Prat. Sicut sub fidei cōtinetur multi articuli fidei, ita sub una sc̄ientia, puta, Geometria, continētur multe conclusiones; sed hō aliquis potest habere scientiam Geometriæ circa unum articulum, fidem qd non hēt de aliis articulis, sed opinionem quadam secundum propriā voluntatem.

D Tenet enim articulus fidei, de quibus haereticus nō errat, nō tenet eodem modo, sicut tenet eos fidelis. s. simpliciter inherendo primā ueritati, ad quod indiget homo adiuvari per habitum fidei: sed tenet ea, quae sunt fidei, propria uoluntate, & iudicio.

A D SECUNDVM dicendum, quod in diuersis conclusionib. vniuersitatis sunt diuersa media, per qd probantur, quorum unum potest cognoscere in alio. Etiō homo potest scire quasdam conclusiones unius sc̄ientiæ, ignoratis aliis, sed omnibus articulis fidei inhaeret fides pp unum medium. s. pp ueritatem primā proposita nobis in Scripturis secundum doctrinam Ecclesias, rationem formalē fidei. ueritatem primam qui dem, ut ipsam rationē credendum manifestatio nē est Scriptura, & ecclesia, ut conditionē, qua ueritas prima apponit, & explicat ipsa & alia credenda. Huiusmodi de autē conditions licet respectu fidei simili, non sunt de integrat.

Respō. Dicendum, qd in heretico discredente unū articulum fidei, manet fides neq; formata, neq; informis. Cuius rō est, quia

nibus, quām de dampnibus loquitur, a quibus abitularer paulo ante fidem, quām hoc signo non sit opus: quia uerba sua non nisi comparationem significant.

Super quibz. quinque articulū terribilis.

IN articulo tertio eiudem quinque questionis duo magna occurunt dubia. Vñ est. Quo modo intelligitur, quod doctrina Ecclesiae sit infallibilis regula, iusta ut recessus ipsa, recessat a ratione formalē obiecti fidei. Sed

quia hoc declarauit in questione prima articulo primo, in dubio tertio, & quarto, non est op̄ replicacione, sed ad dictione. Est siquidē Ecclesiae regula in proponendo, & in explicando credenda: diuinam ueritatem reuelatricē modis quād ad hoc saltē nobis, t̄ propter ea recedens a conditione modificante rationem formalē, scilicet ueritatem diuinam reuelatricē, recessit a ratione formalē obiecti fidei. Et sic non solum recessit a ratione formalē obiecti fidei, recedens a regula Ecclesiae, propterea quia recessit ab uno articulo reuelato, ut superius diximus: sed eum quia recessit a conditione, seu modo rationis formalis obiecti respectu nostrī. Et hoc planō sē suūlitter respōdet.

Nam ponit ueritatem primam in Scripturis, & doctrina Ecclesiae, rationem formalē fidei. ueritatem primam qui dem, ut ipsam rationē credendum manifestatio nē est Scriptura, & ecclesia, ut conditionē, qua ueritas prima apponit, & explicat ipsa & alia credenda. Huiusmodi de autē conditions licet respectu fidei simili, non sunt de integrat.

D. 606.

Secunda Secunda S. Thomas.

C 3